Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasalo
qual sue mani basa, Andrea Doria.

208

Genova, 19 marzo 1533

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1366, f. 27.

Note sul retro: « De Andrea Doria con Erasmo Doria, XIX de março MDXXXIII ».

« Respondida con el mismo ».

Sacratissima cesarea catolica maestà

Acioché vostra maestà resti informata de la opinione mia cossì circa la expeditione de l'armata como de le altre cose tocante al suo servizio, mi è parso rimandarli el presente Erasmo, mio nepote, al quale suplico vostra maestà sia contenta prestare intiera fede. Et remettendomi in tutto a la sua relatione, mi occorre solamente aggiongerli che, per la bona volontà et continua memoria che vostra maestà ha dimostrato tenere del detto Erasmo, non ho giudicato né giudico necessario doverglielo altamente raccomandare, persuadendomi che in apresso non debiano ritardare multiplicati effetti. Et solamente parmi di replicare che quelle demonstratione che vostra maestà si degnarà fare in lui haverò più a caro che se fussero, como reputo che siano, in me medesimo. Et alla bona gratia di quella quanto più humilmente posso mi raccomando et baso le mani, pregando nostro signor Dio che votivamente la felicità et conservi. Da Genova alli XVIII di marzo 1533.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasalo qual sue mani basa, Andrea Doria.

209

Genova, 24 maggio 1533

Lettera di Andrea Doria a Gutierre López de Padilla.

AGS, Estado 1178, f. 25.

Molto magnifico signor¹

Como scrivo a la signora infanta, io sono il più discontento homo del mondo per non poter mandare le galere et far quello che si conviene al debito de mia servitù verso sua altezza et quello che è sempre stato mio principal desiderio. La causa vostra signoria già la deve havere intesa. Né creda, se non li fusse corso tanto de l'honore et interesse di sua maestà per le cose di Corone et per li grandissimi danni che facevano le fuste in li regni di Napoli et di Sicilia, ch'io havessi altramente mandato le dette galere in quelle parte. Imperò, costretto da questo, et da li stimuli de li signori viceregi d'essi regni et da tutti li servitori di sua maestà, non ho potuto fare di manco, che altramente vorei potermi fare galera per servizio di sua altezza, non che satisfarla in questo suo tanto desiderato viaggio. Vostra signoria, prudentissima, so certo che accetterà et conoscerà la bona parte, et farà dal canto suo quella scusa che si conviene, poi che in parte mia ne sento tanta pena che basta. Et perché di novo si è accordato al servizio di sua maestà el capitano messer Antonio Doria, mio cusingo, con tre sue galere forzate che sono benissimo ad ordine, et si aspettano qua al fine di questo presente mese, io scrivo a sua altezza che, contentandosi servirse di queste, poi che altro non se li può offerire, si degni farmine dare aviso, che non mancarò di operarmi di sorte che in parte si conosca la servitù mia verso di quella. Né altro mi occorre, salvo a vostra signoria offerirme et raccomandarmi. Da Genova alli XXIII di maggio 1533.

A servicii de vostra signoria, Andrea Doria.

210

Genova, 25 maggio 1533

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1366, f. 26.

¹ Gutierre López de Padilla, ambasciatore di Carlo V presso il duca di Savoia fino al 1538, KENISTON 1960, *ad indicem*; CHABOD 1961, *ad indicem*; CHABOD 1971, *ad indicem*; OCHOA BRUN 1999, pp. 223-225, 238.

Nota sul retro: « Respondidas ».

Sacratissima cesarea catolica maestà

Dippoi la partita mia da vostra maestà, toccai per camino Niza, dove basai le mani alla signora infanta, et li exposi quanto la maestà vostra mi haveva ordinato. Sua alteza mi richiese tre galere per venire in Barcelona, et perché non le teneva allora ben proviste de bastimenti, promissi a quella che da Genova, in termine di otto giorni, gli ne havrei inviato quattro tanto bene ad ordine quanto si conveneva. Cussì in apresso arrivai in questa città, dove l'ambassador di vostra maestà mi fece vedere diversi et conformi avisi de li danni che le fuste d'infideli havevano fatto et facevano verso Napoli et Sicilia, con molto travaglio et smarimento d'essi regni. Et intesi anche del exercito del Turco et armata inviata a Corone, con la oppinione che le nave destinate dal signor viceré di Sicilia per soccorso di detto loco non potessero arrivarli a tempo. Per la qual <cosa>, considerato di quanto deservicio et dishonore saria stato lassare andare in perdicione tanti christiani et servitori di vostra maestà, deliberai, senza aspettare altro ordine né risposta da quella, per la urgentia del bisogno, cussì per dare animo alle cose de li regni di Napoli et Sicilia como di Corone, inviarli subito una galera eletta fra tutte; quale partite alli XVI con littere credentiale alli illustrissimi viceregi di detti regni, accioché havessero da darli tal indrizzo che la sapesse dove trovare le sopradette nave, sì per levare da quelle tutte le provisione più necessarie per Corone, secondo che havesse bastato a caricare, et in detto loco portarle, sì anche per riconoscere l'armata d'infideli et ritornare di qua informata di tutto, accioché meglio si ne potesse dare aviso a vostra maestà, et procedere poi più maturamente nel resto. Et apresso di questo, considerando anche che, volendo servire la signora infanta de le quatro galere sopradette, non mi restava poi numero bastante a fare alcuno effetto di relevo, atteso che si haveva nova ritrovarsi XXII fuste insieme in una banda sola, io avisai subito sua alteza de le cose sopradette et la supplicai che, per l'honore et servicio di vostra maestà, fusse contenta havere per bene che si mandassero le altre XIII galere iuntamente per reprimere la insolentia d'esse fuste et levare di tanto travaglio quelli regni, che instantissimamente le ricercavano. Et cussì, con ogni diligentia, le aprestai et providdi di quanto si conveneva, et alli XVIII, con Dio innanti, si partirono di qua, con ordine di reparare non solamente alli detti regni ma, offerendosi occasione di potere dare aiuto et favore a le cose di Corone, secondo le nove che li portasse detta galera, che